
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 

 

PUBLICADA NO DOE DE 30-12-2011 SEÇÃO I PÁG 53-54 
 
 

RESOLUÇÃO SMA Nº 81 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011 
 
 

Altera a Resolução SMA nº 063, de 10 de 
setembro de 2008, publicada no DOE de 11-09-
2008, que designou funcionários para constituírem 
a Comissão para a realização do Concurso 
Público. 
 

   
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o Despacho do Senhor 
Governador do Estado exarado no Processo SMA nº 75-2008, publicado no 
DOE de 28-06-2008, autorizando a Secretaria do Meio Ambiente a adotar 
medidas necessárias visando o provimento de 54 cargos vagos classificados 
no Instituto de Botânica, sendo 2 cargos vagos de Auxiliar de Apoio à 
Pesquisa Científica e Tecnológica, 5 cargos vagos da classe de Oficial de 
Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica, 10 cargos vagos da classe de 
Agente de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica, 19 cargos vagos da 
classe de Técnico de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica e 18 cargos 
vagos da classe de Assistente Técnico de Pesquisa Científica e Tecnológica, 
mediante realização de concurso público, RESOLVE:  
   
  Artigo 1º - Designar para constituírem a Comissão para a 
realização do Concurso Público para provimento dos cargos acima 
mencionados, os funcionários conforme segue:  
 
Presidente: 
ROSANGELA DO AMARAL, RG 24.418.792-7, Pesquisador Científico III, ref. 
PqC-3, Efetivo, do QSMA-SQC-III, em substituição a Marcia Maria Nogueira 
Pressinotti, RG 6.599.090-0, Pesquisador Científico VI, ref. PqC-6, Efetivo, do 
QSMA-SQC-III. 
 
Membros: 
SILVIO TAKASHI HIRUMA, RG 17.959.363-8, Pesquisador Científico VI, ref. 
PqC-6, Efetivo do QSMA-SQC-III, em substituição a Paulo César Fernandes 
da Silva, RG 1.617.230, Pesquisador Científico VI, ref. PqC-6, Efetivo do 
QSMA-SQC-III; 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 

 

GUSTAVO ARMANI, RG 25.360.674-3, Pesquisador Científico IV, ref. PqC-4, 
Efetivo do QSMA-SQC-III;  em substituição a Rosangela do Amaral, RG 
24.418.792-7, Pesquisador Científico II, ref. PqC-2, Efetivo do QSMA-SQC-III; 
FRANCISCO DE ASSIS NEGRI, RG 15.665.516, Pesquisador Científico IV, 
ref. PqC-4, Efetivo do QSMA-SQC-III, em substituição a Sibele Ezaki, RG 
22.684.017-7, Pesquisador Científico II, ref. PqC-2, Efetivo do QSMA-SQC-III. 
   
  Artigo 2º - A Comissão ora constituída poderá requisitar os 
recursos humanos e materiais necessários à execução de suas atividades. 
     
  Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando sem efeito a designação que constou na Resolução nº 
063 de 10-09-2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRUNO COVAS 

Secretário de Estado do Meio Ambiente 
 
  


